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CONSEJO PARA EL DESARROLLO ECONÓMICO DE 

SINALOA (CODESIN). 
UNIDAD DE ESTADÍSTICA Y ANÁLISIS. 

 

Boletín No. 05/2017. 

Culiacán, Sin. 23 de enero de 2017. 

 

REPORTE DE EMPLEO EN SINALOA AL MES DE DICIEMBRE DEL AÑO 2016 
 

Evolución del empleo en Sinaloa.   
 

 A diciembre del año 2016, en Sinaloa se contaba con un total de 526 mil 823 trabajadores 

registrados en el IMSS, 31 mil 251 trabajadores más que en diciembre del año 2015, esto 

significó un crecimiento anual de 5.60%, mayor al incremento que se tuvo a nivel nacional 

de 4.10%. Del total de trabajadores, 423 mil 661 (el 80.42%) son permanentes urbanos, 55 

mil 816 (el 10.60%) son eventuales urbanos y 47 mil 343 (el 8.99%) son trabajadores del 

campo. 

 

 En el comparativo anualizado, de diciembre del 2016 con respecto al mismo mes del 2015, 

los trabajadores permanentes urbanos aumentaron en 23 mil 298 plazas (el 5.82%), los 

trabajadores eventuales urbanos aumentaron en 2 mil 136 plazas (el 3.98%), y los 

trabajadores del campo aumentaron en 5 mil 817 plazas. (el 14.01%). (Ver cuadro 1). 

 

 De los 526 mil 823 trabajadores registrados a diciembre del 2016, los que laboran en el 

sector primario son 82 mil 938 (el 15.74%) del total; el sector industrial tiene 127 mil 515 

trabajadores (el 24.20%); el comercio tiene 127 mil 651 (el 24.23%); y el sector servicios 

tiene 188 mil 719 trabajadores (el 35.82%). (Ver cuadro 2). 

 

 En el comparativo anualizado, de diciembre del 2016 respecto a diciembre del 2015, las 

actividades económicas que presentaron un incremento en el número de empleos son: la 

Agricultura, Ganadería, Silvicultura, Caza y Pesca con 2 mil 907 empleos (el 8.89%); la 

Industria Extractiva aumentó en 48 empleos (el 2.52%); la Industria de la Transformación 

con 4 mil 731 (el 6.81%); la Industria de la Construcción con 1 mil 323 (el 2.89%); la 

Industria Eléctrica y suministro de agua potable con 188 (el 2.06%); Comercio con 1 mil 

321 (el 1.05%); Transporte y Comunicaciones con 951 (el 5.28%); Servicios para 

Empresas, Personas y el Hogar con 13 mil 220 (el 13.74%); y Servicios Sociales y 

Comunales con 845 (el 1.42%). (Ver cuadro 2).  
 

 Para apreciar las variaciones, absoluta y porcentual, del número de trabajadores registrados 

en el mes de diciembre de 2016, con respecto al mes anterior; con respecto al mismo mes del 

año anterior y con respecto a diciembre de 2010 por actividad económica, ver cuadro 

número 3.   

 

 Para ver el comparativo anualizado a nivel nacional, de diciembre de 2016 respecto a 

diciembre de 2015 por actividad económica, revísese cuadro número 2. 
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El empleo por entidad federativa. 
 

 En la participación porcentual por entidad federativa del número de trabajadores urbanos 

registrados en el IMSS, a diciembre de 2016, Sinaloa se ubica en el lugar trece, con 526 mil 

823 trabajadores (el 2.83%) del total nacional, y en la generación de empleo con respecto a 

diciembre de 2015 se sitúa en el noveno lugar, con 31 mil 251 plazas. Por otra parte, en la 

variación porcentual, Sinaloa ocupó el sexto lugar con una tasa de 6.31%. (Ver cuadro 5). 
 

 Para ver la participación y variación porcentual del resto de las entidades, revisar cuadro 5. 
 

 

 

 

 

 

Elaborado por la Unidad de Estadística y Análisis. 

Consejo para el Desarrollo Económico de Sinaloa 

Dirección: Paseo Niños Héroes #78 PTE. Col. Centro Culiacán Sinaloa, 

Para dudas sobre los datos o metodología utilizada favor de llamar al TEL: 667-712-82-32. 
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Gráfica No. 1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Cuadro No. 1 
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Total 495,572      526,823      100.00             31,251        6.31           

Trabajadores permanentes urbanos 400,363 423,661 80.42               23,298        5.82           

Trabajadores eventuales urbanos 53,683 55,819 10.60               2,136         3.98           

Trabajadores del campo 41,526 47,343 8.99                 5,817         14.01         

Total 17,884,033 18,616,624              100.00 732,591      4.10           

Trabajadores permanentes urbanos 15,381,186 16,030,947                86.11 649,761      4.22           

Trabajadores eventuales urbanos 2,304,201 2,373,441                12.75 69,240        3.00           

Trabajadores del campo 198,646 212,236                  1.14 13,590        6.84           

Sinaloa: Numero de trabajadores eventuales y permanentes urbanos, y trabajadores del campo 

registrados en el IMSS por tipo de contratación a diciembre de c/año

Part.%, en 201620162015Concepto Var.abs. Var.%

Trabajadores del campo.- (personas físicas contratadas para realizar labores de siembra, deshije, cosecha, recolección de 

productos para su primera enajenación y otras actividades de análoga naturaleza agrícola, ganadera, forestal o mixta, pudiendo 

ser contratadas por uno o mas patrones durante un año).                                                                                                                                                          

Fuente: Instituto Mexicano del Seguro Social. IMSS.                                                                                                                                                                                                                                                            

Elaborado por la Unidad de Estadistica y Analisis                                                 

México: Numero de trabajadores eventuales y permanentes urbanos, y trabajadores del campo 

registrados en el IMSS por tipo de contratación a diciembre de c/año

Concepto 2015 2016 Part.%, en 2016 Var.abs. Var.%
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Cuadro No. 2 

Sector y actividad 2015 2016
Part. %, en 

2016
Var.  abs. Var. %

Total sin incluir trabajadores del campo 454,046 479,480 - 25,434 5.60                  

Total incluyendo trabajadores del campo 495,572 526,823 100.00 31,251 6.31                  

SECTOR PRIMARIO 74,214 82,938 15.74 8,724 11.76                

Agricultura, ganadería, silvicultura, caza y pesca 32,688 35,595 6.76 2,907 8.89                  

Trabajadores del campo * 41,526 47,343 8.99 5,817 14.01                

SECTOR INDUSTRIAL 121,325 127,515 24.20 6,190 5.10                  

Industria extractiva 1,906 1,954 0.37 48 2.52                  

Industria de la transformación 69,432 74,163 14.08 4,731 6.81                  

Construcción 45,718 47,041 8.93 1,323 2.89                  

Industria eléctrica, captación y suministro de  agua potable 4,269 4,357 0.83 88 2.06                  

COMERCIO 126,330 127,651 24.23 1,321 1.05                  

Comercio 126,330 127,651 24.23 1,321 1.05                  

SERVICIOS 173,703 188,719 35.82 15,016 8.64                  

Transportes y comunicaciones 18,011 18,962 3.60 951 5.28                  

Servicios para empresas, personas y el hogar 96,182 109,402 20.77 13,220 13.74                

Servicios sociales y comunales 59,510 60,355 11.46 845 1.42                  

Sector y actividad 2015 2016
Part. %, en 

2016
Var.  abs. Var. %

Total sin incluir trabajadores del campo 17,685,387 18,404,388 - 719,001 4.07                  

Total incluyendo trabajadores del campo 17,884,033 18,616,624 100 732,591 4.10                  

SECTOR PRIMARIO 613,498 655,624 3.52 42,126 6.87                  

Agricultura, ganadería, silvicultura, caza y pesca 414,852 443,388 2.38 28,536 6.88                  

Trabajadores del campo * 198,646          212,236            1.14 13,590 6.84                  

SECTOR INDUSTRIAL 6,443,458 6,706,640 36.03 263,182 4.08                  

Industria extractiva 122,338          120,835            0.65 -1,503 -1.23                 

Industria de la transformación 4,729,705       4,950,913         26.59 221,208 4.68                  

Construcción 1,444,598       1,490,951         8.01 46,353 3.21                  

Industria eléctrica, captación y suministro de  agua potable 146,817          143,941            0.77 -2,876 -1.96                 

COMERCIO 3,663,725 3,811,152 20.47 147,427 4.02                  

Comercio 3,663,725       3,811,152         20.47 147,427 4.02                  

SERVICIOS 7,163,352 7,443,208 39.98 279,856 3.91                  

Transportes y comunicaciones 971,180          1,024,297         5.50 53,117 5.47                  

Servicios para empresas, personas y el hogar 4,192,688       4,395,810         23.61 203,122 4.84                  

Servicios sociales y comunales 1,999,484       2,023,101         10.87 23,617 1.18                  

Fuente: Instituto Mexicano del Seguro Social, IMSS.

Elaborado por la Unidad de Estadística y Análisis.

Sinaloa: Número de empleos registrados en el IMSS por actvidad económica en diciembre de c/año

México: Número de empleos  registrados en IMSS  por actividad económica en diciembre de c/año

 -Trabajadores del campo.- (Personas físicas contratadas para realizar labores de siembra, deshije, cosecha, recolección, preparación de productos para su primera 

enajenación y otras actividades de análoga naturaleza agrícola, ganadera, forestal o mixta, pudiendo ser contratadas por uno o más patrones durante un año).
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Cuadro No. 3 

SECTOR Y ACTIVIDAD

Var. abs.  

respecto al 

mes anterior

Var. abs. 

respecto a 

diciembre del 

año anterior

Var. abs. 

respecto a dic. 

2010

Var. % 

respecto al 

mes anterior

Var. % 

respecto a 

diciembre del 

año anterior

Var. % 

respecto a dic. 

2010

Permanentes -2,455           23,298          86,034          -0.58             5.82              25.48            

Eventuales -3,843           2,136            19,224          -6.44             3.98              52.53            

Trabajadores del campo 9,721            5,817            25,638          25.84            14.01            118.12          

Total (permanentes y eventuales urbanos) -6,298           25,434          105,258         -1.30             5.60              28.13            

Total (permanentes y eventuales urbanos y del campo) 3,423            31,251          130,896         0.65              6.31              33.06            

SECTOR PRIMARIO 8,770 8,724 35,522 11.82            11.76            41.92            

Agricultura, ganadería, silvicultura, caza y pesca -951              2,907            9,884            -2.67             8.89              38.44            

Trabajadores del campo 9,721            5,817            25,638          25.84            14.01            118.12          

SECTOR INDUSTRIAL -3,979           6,190            32,526          -3.12             5.10              34.24            

Industria extractiva -75 48 388 -3.70             2.52              20.62            

Industria de la transformación -1,227 4,731 25,372 -1.63             6.81              35.89            

Construcción -2,720 1,323 8,165 -5.47             2.89              17.43            

Industria eléctrica, captación y suministro de  agua potable 43 88 -1,399 1.00              2.06              -32.87           

COMERCIO -1,023 1,321 23,521 -0.80             1.05              19.36            

Comercio -1,023 1,321 23,521 -0.80             1.05              19.36            

SERVICIOS -345              15,016          39,327          -0.18             8.64              26.32            

Transportes y comunicaciones -178 951 2,678 -0.93             5.28              14.50            

Servicios para empresas, personas y el hogar 843 13,220 28,822 0.78              13.74            29.97            

Servicios sociales y comunales -1,010 845 7,827 -1.65             1.42              13.07            

SECTOR Y ACTIVIDAD

Var. abs.  

respecto al 

mes anterior

Var. abs. 

respecto a 

diciembre del 

año anterior

Var. abs. 

respecto a 

nov. 2012

Var. %  

respecto al 

mes anterior

Var. % 

respecto a 

diciembre del 

año anterior

Var. % 

respecto a 

nov. 2012

Permanentes -174,720        649,761         2,065,827 -1.08             4.22              14.79

Eventuales -158,028        69,240          188,026 -6.24             3.00              8.60

Trabajadores del campo 13,531          13,590          67,835 6.81              6.84              46.98

Total (permanentes y eventuales urbanos) -332,748        719,001         2,253,853 -1.78             4.07              13.96            

Total (permanentes y eventuales urbanos y del campo) -319,217        732,591         2,321,688 -1.69             4.10              14.25

SECTOR PRIMARIO 9,588 42,126 174,408 1.48              6.87              36.24            

Agricultura, ganadería, silvicultura, caza y pesca -3,943           28,536          106,573 -0.88             6.88              27.86

Trabajadores del campo 13,531          13,590          67,835 6.81              6.84              46.98

SECTOR INDUSTRIAL -209,842        263,182         1,550,995 -3.03             4.08              26.64

Industria extractiva -3,203 -1,503 16,129 -2.58             -1.23             15.40            

Industria de la transformación -96,257 221,208 1,172,026 -1.91             4.68              31.02            

Construcción -110,946 46,353 362,845 -6.93             3.21              32.16            

Industria eléctrica, captación y suministro de  agua potable 564 -2,876 -5 0.39              -1.96             -0.00             

COMERCIO -29,786         147,427         769,072 -0.78             4.02              25.28

Comercio -29,786 147,427 769,072 -0.78             4.02              25.28            

SERVICIOS -89,177         279,856         1,383,366 -1.18             3.91              21.03

Transportes y comunicaciones -5,032 53,117 252,278 -0.49             5.47              32.68            

Servicios para empresas, personas y el hogar -21,047 203,122 891,273 -0.48             4.84              25.43            

Servicios sociales y comunales -63,098 23,617 239,815 -3.02             1.18              13.45            

Fuente: Instituto Mexicano del Seguro Social, IMSS.

Elaborado por la Unidad de Estadística y Analisis.

Sinaloa: Total de trabajadores registrados en el IMSS, nivel observado al 30 de diciembre del 2016 (526,823 trabajadores).

México: Total de trabajadores registrados en el IMSS, nivel observado al 30 de diciembre del 2016 (18,616,624 trabajadores).

* Trabajadores del campo.- (Personas físicas contratadas para realizar labores de siembra, deshije, cosecha, recolección, preparación de productos para su primera 

enajenación y otras actividades de análoga naturaleza agrícola, ganadera, forestal o mixta, pudiendo ser contratadas por uno o más patrones durante un año).
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Cuadro No. 4 

SECTOR Y ACTIVIDAD 2015/Oct 2015/Nov 2015/Dic 2016/Jan 2016/Feb 2016/Mar 2016/Abr 2016/May 2016/Jun 2016/Jul 2016/Aug 2016/Sep 2016/Oct 2016/Nov 2016/Dec

Dif. 

abs.dec/

nov 

2016

crec. %, 

dec/nov 

2016

Total sin incluir trabajadores del campo 451,312 456,291 454,046 454,247 459,223 459,880 461,373 463,051 467,456 469,144 468,681 474,096 479,533 485,778 479,480 -6,298 -1.30

Total incluyendo trabajadores del campo 478,814 489,285 495,572 504,456 502,672 509,952 501,284 482,121 478,600 482,284 483,252 496,223 510,590  523,400  526,823  3,423 0.65

SECTOR PRIMARIO 31,394   65,615    74,214    84,738   78,512    84,389   73,901    52,395    43,920   46,022    48,066   57,803   67,212      74,168 82,938   8,770 11.82

Agricultura, ganadería, silvicultura, caza y pesca 3,892 32,621 32,688 34,529 35,063 34,317 33,990 33,325 32,776 32,882 33,495 35,676 36,155 36,546 35,595 -951 -2.60

Trabajadores del campo 27,502 32,994 41,526 50,209 43,449 50,072 39,911 19,070 11,144 13,140 14,571 22,127 31,057 37,622 47,343 9,721 25.84

SECTOR INDUSTRIAL 124,351 125,064  121,325  123,664 125,110  124,960  126,654  128,040  129,981 131,835  132,229  130,737  132,162  131,494  127,515  -3,979 -3.03

Industria extractiva 1,954 1,925 1,906 1,882 1,993 2,057 2,099 2,138 2,206 2,273 2,238 2,112 2,032          2,029 1,954 -75 -3.70

Industria de la transformación 69,927 70,493 69,432 70,685 71,283 71,669 72,453 73,379 74,424 75,588 75,269 74,887 75,451      75,390 74,163 -1,227 -1.63

Construcción 48,261 48,457 45,718 46,841 47,550 46,910 47,807 48,243 49,079 49,678 50,474 49,450 50,378      49,761 47,041 -2,720 -5.47

Industria eléctrica, captación y suministro de  

agua potable
4,209 4,189 4,269 4,256 4,284 4,324 4,295 4,280 4,272 4,296 4,248 4,288 4,301          4,314 4,357 43 1.00

COMERCIO 122,882 124,415 126,330 121,514 121,138 121,343 124,013 123,974 124,840 125,117 126,291 127,314 129,601 128,674 127,651 -1,023 -0.80

Comercio 122,882 124,415 126,330 121,514 121,138 121,343 124,013 123,974 124,840 125,117 126,291 127,314 129,601    128,674 127,651 -1,023 -0.80

SERVICIOS 172,685 174,191  173,703  174,540 177,912  179,260  176,716  177,712  179,859 179,310  176,666  180,369  181,615  189,064  188,719  -345 -0.18

Transportes y comunicaciones 18,038 18,085 18,011 18,463 19,767 20,001 18,751 18,588 19,002 18,676 19,076 18,974 18,870      19,140 18,962 -178 -0.93

Servicios para empresas, personas y el hogar 94,886 95,916 96,182 96,184 97,864 98,755 97,556 98,766 100,310 101,260 100,617 100,542 101,758    108,559 109,402 843 0.78

Servicios sociales y comunales 59,761 60,190 59,510 59,893 60,281 60,504 60,409 60,358 60,547 59,374 56,973 60,853 60,987      61,365 60,355 -1,010 -1.65

Fuente: IMSS.

.Elaborado por la Unidad de Estadística y Análisis

Sinaloa: Número de empleos registrados en el IMSS por actvidad económica de octubre de 2015 a diciembre de 2016. 
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Cuadro No. 5                                                                                            

P
o

s.

Edos. 2015 2016
Part. %, 

2016
Edos. Var. abs. Edos. Var. %

NACIONAL  17,884,033 18,616,624 100.00 NACIONAL  732,591
1 CDMX 3,139,486 3,269,700 17.56 CDMX 130,214 QUINTANA ROO      9.32 
2 JALISCO  1,535,255 1,624,237 8.72 JALISCO  88,982 BAJA CALIFORNIA SUR      8.13 
3 NUEVO LEÓN  1,421,353 1,486,935 7.99 NUEVO LEÓN  65,582 TLAXCALA      7.80 
4 MÉXICO 1,412,644 1,471,443 7.90 MÉXICO 58,799 QUERÉTARO      7.68 
5 GUANAJUATO  837,366 882,815 4.74 GUANAJUATO  45,449 AGUASCALIENTES      6.72 
6 CHIHUAHUA  803,916 833,538 4.48 BAJA CALIFORNIA  41,064 SINALOA     6.31 
7 BAJA CALIFORNIA  779,461 820,525 4.41 QUERÉTARO  36,125 MICHOACÁN      6.17 
8 VERACRUZ 733,521 718,827 3.86 QUINTANA ROO  31,817 JALISCO      5.80 
9 COAHUILA  700,239 720,732 3.87 SINALOA  31,251 GUANAJUATO      5.43 

10 TAMAULIPAS  612,948 627,268 3.37 CHIHUAHUA  29,622 PUEBLA      5.40 
11 PUEBLA  539,449 568,567 3.05 PUEBLA  29,118 BAJA CALIFORNIA      5.27 
12 SONORA  526,912 548,141 2.94 MICHOACÁN  23,652 NUEVO LEÓN      4.61 
13 SINALOA  495,572 526,823 2.83 SONORA  21,229 DURANGO      4.57 
14 QUERÉTARO  470,619 506,744 2.72 COAHUILA  20,493 SAN LUIS POTOSÍ      4.52 
15 MICHOACÁN  383,137 406,789 2.19 AGUASCALIENTES  18,248 YUCATÁN      4.21 
16 SAN LUIS POTOSÍ  378,434 395,547 2.12 SAN LUIS POTOSÍ  17,113 MÉXICO     4.16 

QUINTANA ROO  341291 373108 2.00 TAMAULIPAS  14320 CDMX     4.15 
17 NACIONAL     4.10 
18 YUCATÁN  330987 344,912      1.85 YUCATÁN  13925 SONORA      4.03 
19 AGUASCALIENTES  271,553 289,801 1.56 BAJA CALIFORNIA SUR  11,784 COLIMA      3.88 
20 DURANGO  223,836      234,068      1.26 DURANGO  10232 CHIHUAHUA      3.68 
21 CHIAPAS  218,804      221,731 1.19 HIDALGO  7,215       HIDALGO      3.56 
22 HIDALGO  202,557 209,772 1.13 TLAXCALA  6,579 NAYARIT      3.54 
23 MORELOS  201,481 205,691 1.10 COLIMA  4,692 COAHUILA      2.93 
24 OAXACA  194,335 197,706 1.06 NAYARIT  4,617 GUERRERO  2.78    
25 TABASCO  187,184 173,030 0.93 ZACATECAS  4,515 ZACATECAS      2.77 
26 ZACATECAS  163,265 167,780 0.90 GUERRERO  4,354 TAMAULIPAS      2.34 
27 GUERRERO  156,444 160,798 0.86 MORELOS  4,210 MORELOS      2.09 
28 BAJA CALIFORNIA SUR  144,869 156,653 0.84 OAXACA  3,371 OAXACA      1.73 
29 CAMPECHE  141,508 121,448 0.65 CHIAPAS  2,927 CHIAPAS      1.34 
30 NAYARIT  130,439 135,056 0.73 TABASCO  -14,154 VERACRUZ    -2.00 
31 COLIMA  120,833 125,525 0.67 VERACRUZ -14,694 TABASCO     -7.56 
32 TLAXCALA  84,335 90,914 0.49 CAMPECHE  -20,060 CAMPECHE   -14.18 

Número de trabajadores urbanos registrados en IMSS por entidad federativa a diciembre de c/año.

Elaborado por Unidad de Estadística y Análisis.

Fuente: IMSS.
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Gráfica No. 2 

 


